
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 장애인복지과

장애인복지과 82,645,554 75,644,549 7,001,005

국 40,111,508 37,982,109 2,129,399

균 87,499 0 87,499

시 15,808,087 15,312,217 495,870

구 26,638,460 22,350,223 4,288,237

장애인 복지 증진 70,043,323 63,539,122 6,504,201

국 30,812,292 29,040,909 1,771,383

시 14,962,035 14,502,057 459,978

구 24,268,996 19,996,156 4,272,840

장애인 복지증진 사업 46,696,811 43,940,716 2,756,095

국 28,411,199 26,639,956 1,771,243

시 9,220,194 8,722,425 497,769

구 9,065,418 8,578,335 487,083

장애인일자리지원사업(중증장애인 맞춤형 복지일자리

사업)

14,454 15,362 △908

시 7,227 7,681 △454

구 7,227 7,681 △454

307 민간이전 14,454 15,362 △908

시 7,227 7,681 △454

구 7,227 7,681 △454

05 민간위탁금 14,454 15,362 △908

○장애인일자리지원사업(중증장애인 맞춤형 복

지일자리 사업) 14,454 15,362 △908경정 14,454,000원

시 7,227 7,681 △454

구 7,227 7,681 △454

장애인 활동지원급여 지원 23,467,132 22,011,388 1,455,744

국 16,426,992 15,407,972 1,019,020

시 3,520,070 3,301,708 218,362

구 3,520,070 3,301,708 218,362

307 민간이전 23,467,132 22,011,388 1,455,744

국 16,426,992 15,407,972 1,019,020

시 3,520,070 3,301,708 218,362

구 3,520,070 3,301,708 218,362

05 민간위탁금 23,467,132 22,011,388 1,455,744

○장애인 활동지원 23,467,132 22,011,388 1,455,744경정 23,467,132,000원

국 16,426,992 15,407,972 1,019,020

시 3,520,070 3,301,708 218,362

구 3,520,070 3,301,708 218,362

장애인 활동지원 가산급여 224,286 164,647 59,639

국 157,000 115,253 41,747

시 33,643 24,697 8,946

구 33,643 24,697 8,946

307 민간이전 224,286 164,647 59,639

국 157,000 115,253 41,747

시 33,643 24,697 8,946

구 33,643 24,697 8,946

05 민간위탁금 224,286 164,647 59,639
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○활동보조 가산급여 224,286 164,647 59,639경정 224,286,000원

국 157,000 115,253 41,747

시 33,643 24,697 8,946

구 33,643 24,697 8,946

중증장애인 24시간 활동지원 514,992 528,716 △13,724

시 257,496 264,358 △6,862

구 257,496 264,358 △6,862

307 민간이전 514,992 528,716 △13,724

시 257,496 264,358 △6,862

구 257,496 264,358 △6,862

05 민간위탁금 514,992 528,716 △13,724

○최중증장애인 24시간 활동지원(시)

514,992 528,716 △13,724경정 514,992,000원

시 257,496 264,358 △6,862

구 257,496 264,358 △6,862

시추가 중증장애인 활동지원 2,077,900 1,780,580 297,320

시 1,038,950 890,290 148,660

구 1,038,950 890,290 148,660

307 민간이전 2,077,900 1,780,580 297,320

시 1,038,950 890,290 148,660

구 1,038,950 890,290 148,660

05 민간위탁금 2,077,900 1,780,580 297,320

○시자체 1급 중증장애인 활동지원(성립전포함)

2,077,900 1,780,580 297,320경정 2,077,900,000원

시 1,038,950 890,290 148,660

구 1,038,950 890,290 148,660

장애인활동지원사 코로나19 돌봄 한시지원 65,947 26,880 39,067

국 46,163 18,816 27,347

시 9,892 4,032 5,860

구 9,892 4,032 5,860

307 민간이전 65,947 26,880 39,067

국 46,163 18,816 27,347

시 9,892 4,032 5,860

구 9,892 4,032 5,860

05 민간위탁금 65,947 26,880 39,067

○장애인활동지원 코로나19 돌봄 한시지원(성립

전포함) 65,947 26,880 39,067경정 65,947,000원

국 46,163 18,816 27,347

시 9,892 4,032 5,860

구 9,892 4,032 5,860

뇌병변장애인 기저귀 지원사업 37,800 54,000 △16,200

시 37,800 54,000 △16,200

307 민간이전 37,800 54,000 △16,200

시 37,800 54,000 △16,200

05 민간위탁금 37,800 54,000 △16,200

○뇌병변장애인 기저귀 지원사업

37,800 54,000 △16,200경정 37,800,000원
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 37,800 54,000 △16,200

장애인연금 지급 9,302,227 8,530,799 771,428

국 6,511,559 5,971,559 540,000

시 1,395,334 1,279,620 115,714

구 1,395,334 1,279,620 115,714

301 일반보전금 9,302,227 8,530,799 771,428

국 6,511,559 5,971,559 540,000

시 1,395,334 1,279,620 115,714

구 1,395,334 1,279,620 115,714

01 사회보장적수혜금 9,302,227 8,530,799 771,428

○중증장애인 연금 9,302,227 8,530,799 771,428경정 9,302,227,000원

국 6,511,559 5,971,559 540,000

시 1,395,334 1,279,620 115,714

구 1,395,334 1,279,620 115,714

장애수당(기초) 지급 1,202,451 950,502 251,949

국 841,715 665,352 176,363

시 252,515 199,605 52,910

구 108,221 85,545 22,676

301 일반보전금 1,202,451 950,502 251,949

국 841,715 665,352 176,363

시 252,515 199,605 52,910

구 108,221 85,545 22,676

01 사회보장적수혜금 1,202,451 950,502 251,949

○장애수당(기초)(성립전포함)

1,202,451 950,502 251,949경정 1,202,451,000원

국 841,715 665,352 176,363

시 252,515 199,605 52,910

구 108,221 85,545 22,676

장애수당(차상위 등) 지급 736,736 796,198 △59,462

국 515,715 557,337 △41,622

시 154,715 167,202 △12,487

구 66,306 71,659 △5,353

301 일반보전금 736,736 796,198 △59,462

국 515,715 557,337 △41,622

시 154,715 167,202 △12,487

구 66,306 71,659 △5,353

01 사회보장적수혜금 736,736 796,198 △59,462

○장애수당(차상위 등) 736,736 796,198 △59,462경정 736,736,000원

국 515,715 557,337 △41,622

시 154,715 167,202 △12,487

구 66,306 71,659 △5,353

재가중증장애인 생계보조수당 343,510 335,799 7,711

시 343,510 335,799 7,711

301 일반보전금 343,510 335,799 7,711

시 343,510 335,799 7,711

01 사회보장적수혜금 343,510 335,799 7,711
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○중증장애인 생계보조수당

343,510 335,799 7,711경정 343,510,000원

시 343,510 335,799 7,711

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 18,608 7,432 11,176

국 9,304 3,716 5,588

시 4,652 1,858 2,794

구 4,652 1,858 2,794

301 일반보전금 18,608 7,432 11,176

국 9,304 3,716 5,588

시 4,652 1,858 2,794

구 4,652 1,858 2,794

01 사회보장적수혜금 18,608 7,432 11,176

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지급

18,608 7,432 11,176경정 18,608,000원

국 9,304 3,716 5,588

시 4,652 1,858 2,794

구 4,652 1,858 2,794

여성장애인 출산비용 지원 13,000 9,000 4,000

국 9,100 6,300 2,800

시 1,950 1,350 600

구 1,950 1,350 600

301 일반보전금 13,000 9,000 4,000

국 9,100 6,300 2,800

시 1,950 1,350 600

구 1,950 1,350 600

01 사회보장적수혜금 13,000 9,000 4,000

○여성장애인 출산비용 지원

13,000 9,000 4,000경정 13,000,000원

국 9,100 6,300 2,800

시 1,950 1,350 600

구 1,950 1,350 600

시추가 발달장애인 주간활동서비스 67,230 111,038 △43,808

시 33,615 55,519 △21,904

구 33,615 55,519 △21,904

307 민간이전 67,230 111,038 △43,808

시 33,615 55,519 △21,904

구 33,615 55,519 △21,904

05 민간위탁금 67,230 111,038 △43,808

○시추가 발달장애인 주간활동서비스

67,230 111,038 △43,808경정 67,230,000원

시 33,615 55,519 △21,904

구 33,615 55,519 △21,904

청각장애인 인공달팽이관 수술지원 15,000 18,912 △3,912

시 7,500 9,456 △1,956

구 7,500 9,456 △1,956

301 일반보전금 15,000 18,912 △3,912

시 7,500 9,456 △1,956

구 7,500 9,456 △1,956
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 15,000 18,912 △3,912

○인공달팽이관 수술비 및 재활치료비 지원

15,000 18,912 △3,912경정 15,000,000원

시 7,500 9,456 △1,956

구 7,500 9,456 △1,956

장애인 하이패스 감면단말기 지원 13,725 17,650 △3,925

시 13,725 17,650 △3,925

301 일반보전금 13,725 17,650 △3,925

시 13,725 17,650 △3,925

01 사회보장적수혜금 13,725 17,650 △3,925

○장애인 하이패스 감면단말기

13,725 17,650 △3,925경정 13,725,000원

시 13,725 17,650 △3,925

장애인 복지시설 지원 23,346,512 19,598,406 3,748,106

국 2,401,093 2,400,953 140

시 5,741,841 5,779,632 △37,791

구 15,203,578 11,417,821 3,785,757

중증장애인자립생활센터 운영 388,410 458,056 △69,646

시 197,630 233,653 △36,023

구 190,780 224,403 △33,623

307 민간이전 388,410 458,056 △69,646

시 197,630 233,653 △36,023

구 190,780 224,403 △33,623

10 사회복지시설법정운영비보조 388,410 458,056 △69,646

○중증장애인 자립생활센터 운영

386,360 456,006 △69,646경정 386,360,000원

시 195,580 231,603 △36,023

구 190,780 224,403 △33,623

중증장애인 자립생활 초기정착금 지원 0 6,120 △6,120

시 0 6,120 △6,120

301 일반보전금 0 6,120 △6,120

시 0 6,120 △6,120

01 사회보장적수혜금 0 6,120 △6,120

○탈시설 자립정착생계비 지원 0 6,120 △6,120경정 0원

시 0 6,120 △6,120

장애인거주시설 운영 지원(인정재활원) 1,169,856 1,169,656 200

국 818,900 818,760 140

시 350,956 350,896 60

307 민간이전 1,169,856 1,169,656 200

국 818,900 818,760 140

시 350,956 350,896 60

10 사회복지시설법정운영비보조 1,169,856 1,169,656 200

○장애인생활시설 운영(1개소)

1,169,856 1,169,656 200경정 1,169,856,000원

국 818,900 818,760 140

시 350,956 350,896 60
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인거주시설 종사자 지원(인정재활원) 32,914 42,336 △9,422

시 32,914 42,336 △9,422

307 민간이전 32,914 42,336 △9,422

시 32,914 42,336 △9,422

10 사회복지시설법정운영비보조 32,914 42,336 △9,422

○장애인거주시설 종사자 임금보전비

14,914 24,336 △9,422경정 14,914,000원

시 14,914 24,336 △9,422

장애인직업재활시설 종사자 지원(6개소) 35,750 33,363 2,387

시 35,750 33,363 2,387

307 민간이전 35,750 33,363 2,387

시 35,750 33,363 2,387

10 사회복지시설법정운영비보조 35,750 33,363 2,387

○장애인직업재활시설 종사자 급량비 및 관리자

수당 27,900 25,513 2,387경정 27,900,000원

시 27,900 25,513 2,387

장애인직업재활시설 기능보강사업 465,155 453,828 11,327

국 226,914 226,914 0

시 238,241 226,914 11,327

402 민간자본이전 465,155 453,828 11,327

국 226,914 226,914 0

시 238,241 226,914 11,327

02 민간자본사업보조(이전재원) 465,155 453,828 11,327

○장애인직업재활시설 기능보강사업(장애인예술

단)(성립전포함) 84,237 72,910 11,327경정 84,237,000원

국 36,455 36,455 0

시 47,782 36,455 11,327

구립장애인직업재활시설 위탁운영 대행사업 5,323,018 5,447,039 △124,021

시 393,212 393,212 0

구 4,929,806 5,053,827 △124,021

308 자치단체등이전 5,292,448 5,416,469 △124,021

시 393,212 393,212 0

구 4,899,236 5,023,257 △124,021

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,292,448 5,416,469 △124,021

○서구시설관리공단 위탁운영 대행사업비

5,292,448 5,416,469 △124,021경정 5,292,448,000원

시 393,212 393,212 0

구 4,899,236 5,023,257 △124,021

구립 장애인종합복지관 건립부지 매입 8,034,000 4,090,599 3,943,401

401 시설비및부대비 8,034,000 4,090,599 3,943,401

01 시설비 8,034,000 4,090,599 3,943,401

○구립장애인종합복지관 건립부지 매입

8,034,000 4,090,599 3,943,401경정 8,034,000,000원

국민기초생활보장 10,644,522 10,147,718 496,804

국 9,299,216 8,941,200 358,016

- 6 -



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 87,499 0 87,499

시 846,052 810,160 35,892

구 411,755 396,358 15,397

저소득가구 자활지원 10,633,838 10,137,034 496,804

국 9,299,216 8,941,200 358,016

균 87,499 0 87,499

시 840,710 804,818 35,892

구 406,413 391,016 15,397

자활사업(지역자활센터지원) 529,004 521,914 7,090

국 370,303 365,340 4,963

시 79,352 78,288 1,064

구 79,349 78,286 1,063

307 민간이전 529,004 521,914 7,090

국 370,303 365,340 4,963

시 79,352 78,288 1,064

구 79,349 78,286 1,063

10 사회복지시설법정운영비보조 529,004 521,914 7,090

○지역자활센터운영 456,522 449,432 7,090경정 456,522,000원

국 319,566 314,603 4,963

시 68,479 67,415 1,064

구 68,477 67,414 1,063

자활사업(자활근로) 8,113,459 7,722,223 391,236

국 7,302,113 6,950,000 352,113

시 567,942 540,556 27,386

구 243,404 231,667 11,737

301 일반보전금 8,113,459 7,722,223 391,236

국 7,302,113 6,950,000 352,113

시 567,942 540,556 27,386

구 243,404 231,667 11,737

01 사회보장적수혜금 8,113,459 7,722,223 391,236

○자활근로사업 8,085,035 7,693,799 391,236경정 8,085,035,000원

국 7,276,787 6,924,674 352,113

시 565,782 538,396 27,386

구 242,466 230,729 11,737

희망잡(job)아 프로젝트 16,800 16,000 800

시 16,800 16,000 800

301 일반보전금 16,800 16,000 800

시 16,800 16,000 800

01 사회보장적수혜금 16,800 16,000 800

○희망잡(job)아! 프로젝트 16,800 16,000 800경정 16,800,000원

시 16,800 16,000 800

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 134,185 122,708 11,477

국 120,758 110,423 10,335

시 9,392 8,594 798

구 4,035 3,691 344

307 민간이전 134,185 122,708 11,477

국 120,758 110,423 10,335
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부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,392 8,594 798

구 4,035 3,691 344

11 사회복지사업보조 134,185 122,708 11,477

○희망키움통장 I 134,185 122,708 11,477경정 134,185,000원

국 120,758 110,423 10,335

시 9,392 8,594 798

구 4,035 3,691 344

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장II) 247,404 199,008 48,396

국 222,664 179,147 43,517

시 17,318 13,903 3,415

구 7,422 5,958 1,464

307 민간이전 247,404 199,008 48,396

국 222,664 179,147 43,517

시 17,318 13,903 3,415

구 7,422 5,958 1,464

11 사회복지사업보조 247,404 199,008 48,396

○희망키움통장II 247,404 199,008 48,396경정 247,404,000원

국 222,664 179,147 43,517

시 17,318 13,903 3,415

구 7,422 5,958 1,464

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 86,272 82,902 3,370

국 77,645 74,560 3,085

시 6,039 5,819 220

구 2,588 2,523 65

307 민간이전 86,272 82,902 3,370

국 77,645 74,560 3,085

시 6,039 5,819 220

구 2,588 2,523 65

11 사회복지사업보조 86,272 82,902 3,370

○내일키움통장 86,272 82,902 3,370경정 86,272,000원

국 77,645 74,560 3,085

시 6,039 5,819 220

구 2,588 2,523 65

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장

)

159,886 123,042 36,844

국 143,897 110,708 33,189

시 11,192 8,622 2,570

구 4,797 3,712 1,085

307 민간이전 159,886 123,042 36,844

국 143,897 110,708 33,189

시 11,192 8,622 2,570

구 4,797 3,712 1,085

11 사회복지사업보조 159,886 123,042 36,844

○청년희망키움통장 159,886 123,042 36,844경정 159,886,000원

국 143,897 110,708 33,189

시 11,192 8,622 2,570

구 4,797 3,712 1,085
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부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병) 124,999 127,408 △2,409

국 0 89,186 △89,186

균 87,499 0 87,499

시 18,750 19,111 △361

구 18,750 19,111 △361

301 일반보전금 124,999 127,408 △2,409

국 0 89,186 △89,186

균 87,499 0 87,499

시 18,750 19,111 △361

구 18,750 19,111 △361

01 사회보장적수혜금 124,999 127,408 △2,409

○가사간병 방문 지원사업 124,999 127,408 △2,409경정 124,999,000원

국 0 89,186 △89,186

균 87,499 0 87,499

시 18,750 19,111 △361

구 18,750 19,111 △361
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